1 / 6

博湖县财政局行政处罚决定书
博财购罚字〔2023〕第 002 号

当事人：新疆元通利合工程咨询有限公司

地 址：库尔勒市北山路艾尚酒店 8 楼

本机关依法实施“2022 年全国政府采购代理机构监督
评价工作”，对该公司 2021 年代理的采购项目随机抽取以下
五个：1、巴州博湖县国家级全域旅游示范区开都河景观带
4A 级 旅 游 景 区 游 客 集 散 中 心 / 停 车 场 设 计 服 务 采 购
（YTLHZC（JZCS）2021-001 号）、巴州博湖县博物馆建设
项目设计服务采购（YTLHZC（JZCS）2021-002 号）；2、
中共尉犁县委员会组织部尉犁县基层党员(远程）站点接入综
治视联网项目（YTLHZC（GK）2021-007 号）；3、巴音郭
楞蒙古自治州生态环境局辐射环境应急监测设备购置项目
（YTLHZC（GK）2021-012 号）；4、轮台县林草局森林质
量精准提升项目（YTLHZC（GK）2021-005 号）；5、和静
县园艺技术推广站（和静县农产品质量安全检验检测站）实
验室仪器设备及耗材采购项目（YTLHZC（GK）2021-019
号）进行监督评价，发现存在政府采购违法行为。经本机关
调查核实，按照《中华人民共和国政府采购法》及《中华人
民共和国政府采实施条例》等相关法律法规规定，现就你公
司存在的政府采购活动违法事实及拟作出的行政处罚决定
告知如下：

一、查明的违法事实
（一）巴州博湖县国家级全域旅游示范区开都河景观带

4A 级 旅 游 景 区 游 客 集 散 中 心 / 停 车 场 设 计 服 务 采 购
（YTLHZC（JZCS）2021-001 号）、巴州博湖县博物馆建设

2 / 6

项目设计服务采购（YTLHZC（JZCS）2021-002 号）。（采
购方式：竞争性磋商，采购预算 YTLHZC（JZCS）2021-001
号是 77.5 万元、YTLHZC（JZCS）2021-002 号是 82.5 万
元，中标金额 YTLHZC（JZCS）2021-001 号是 75 万元、
YTLHZC（JZCS）2021-002 号是 80 万元）。

1、采购人不得将应当以公开招标方式采购的货物或者
服务化整为零或者以其他任何方式规避公开招标采购。在一
个财政年度内，采购人将一个预算项目下的同一品目或者类
别的货物、服务采用公开招标以外的方式多次采购，累计资
金数额超过公开招标数额标准的，属于以化整为零方式规避
公开招标，但项目预算调整或者经批准采用公开招标以外方
式采购除外。勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关
的重要设备、材料等的采购达到下列标准之一的，必须招标：
（一）施工单项合同估算价在 400 万元人民币以上；（二）
重要设备、材料等货物的采购，单项合同估算价在 200 万元
人民币以上；（三）勘察、设计、监理等服务的采购，单项
合同估算价在 100 万元人民币以上。同一项目中可以合并进
行的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设
备、材料等的采购，合同估算价合计达到前款规定标准的，
必须招标。本次两项采购项目是同一个采购人（都是博湖县
文化体育广播电视和旅游局）申请，代理公司相同，同样都
是设计服务，参加投标的供应商、中标供应商都相同，开标
时间、评标方式也都相同。违反《中华人民共和国政府采购
法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十八条和
《必须招标的工程项目规定》 2018 年第 16 号令第五条的
规定。

2、政府采购招标评标方法分为最低评标价法和综合评

3 / 6

分法。采用综合评分法的，评审标准中的分值设置应当与评
审因素的量化指标相对应。本次两项采购项目工程设计团队
人员配置打分标准没量化，打分标准不明确。违反《政府采
购法实施条例》第三十四条规定。

（二）中共尉犁县委员会组织部尉犁县基层党员(远程）
站点接入综治视联网项目（YTLHZC（GK）2021-007 号）
（采购方式：公开招标，采购预算 230 万元，中标金额
209.609 万元）。

1、评审委员会成员要根据政府采购法律法规和采购文
件所载明的评审方法、标准进行评审。对供应商的价格分等
客观评分项的评分应当一致。采购人、采购代理机构要对评
审数据进行校对、核对，对畸高、畸低的重大差异评分可以提
示评审委员会复核或书面说明理由。本项目评审专家针对
“履约能力、财务能力和状况、免费包换承诺、投标报价文
件”的客观分有不一致的情况。采购代理机构未对评审数据
进行校对、核对。违反《关于进一步规苏政府采购评审工作
有关问题的通知》( 财库[2012]69 号) 第二条规定。违反财
政部令第 87 号第四十五条、第六十四条规定。

（三）巴音郭楞蒙古自治州生态环境局辐射环境应急监
测设备购置项目（YTLHZC（GK）2021-012 号）（采购方式：
公开招标，采购预算 53 万元，中标金额 40.28 万元）。

1、评审委员会成员要根据政府采购法律法规和采购文
件所载明的评审方法、标准进行评审。对供应商的价格分等
客观评分项的评分应当一致。采购人、采购代理机构要对评
审数据进行校对、核对，对畸高、畸低的重大差异评分可以
提示评审委员会复核或书面说明理由。本项目评审专家针对
“投标报价文件”的客观分有不一致的情况。采购代理机构

4 / 6

未对评审数据进行校对、核对。违反《关于进一步规苏政府
采购评审工作有关问题的通知》( 财库[2012]69 号) 第二条
规定。违反财政部令第 87 号第四十五条、第六十四条规定。

（四）轮台县林草局森林质量精准提升项目（YTLHZC
（GK）2021-005 号）（采购方式：公开招标，采购预算 130.13
万元，中标金额 129.95 万元）。

1、采购人或者采购代理机构应当自中标、成交供应商
确定之日起 2 个工作日内，发出中标、成交通知书，并在省
级以上人民政府财政部门指定的媒体上公告中标、成交结果，
招标文件、竞争性谈判文件、询价通知书随中标、成交结果
同时公告。本项目采购单位 2021 年 07 月 15 日确认中标结
果后 2021 年 07 月 27 日发布中标结果，因采购人未及时在
“政采云”平台确认导致 2 个工作日内没有发布中标结果公
告。违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》第四十三
条。

2、评审专家应当严格遵守评审工作纪律，按照客观、
公正、审慎的原则，根据采购文件规定的评审程序、评审方
法和评审标准进行独立评审。本项目档案资料中视频影音资
料现场发现，12 分钟的时候分配看标书，违反《政府采购评
审专家管理办法》财库〔2016〕198 号第十八条规定。

（五）和静县园艺技术推广站（和静县农产品质量安全
检验检测站）实验室仪器设备及耗材采购项目（YTLHZC（GK）
2021-019 号）（采购方式：公开招标，采购预算 110.18 万
元，中标金额 109.1 万元）。

1、评审委员会成员要根据政府采购法律法规和采购文
件所载明的评审方法、标准进行评审。对供应商的价格分等
客观评分项的评分应当一致。采购人、采购代理机构要对评

5 / 6

审数据进行校对、核对，对畸高、畸低的重大差异评分可以
提示评审委员会复核或书面说明理由。本项目评审专家针对
“履约能力、财务能力和状况、免费包换承诺、投标报价文
件”的客观分有不一致的情况。采购代理机构未对评审数据
进校对、核对。违反《关于进一步规苏政府采购评审工作有
关问题的通知》( 财库[2012]69 号) 第二条规定。违反财政
部令第 87 号第四十五条、第六十四条规定。

2、评审专家应当严格遵守评审工作纪律，按照客观、
公正、审慎的原则，根据采购文件规定的评审程序、评审方
法和评审标准进行独立评审。本项目档案资料中视频影音资
料现场发现，12 分钟的时候分配看标书，违反《政府采购评
审专家管理办法》财库〔2016〕198 号第十八条规定。

二、行政处罚决定
针对你公司政府采购的违法情形，根据《中华人民共和

国政府采购法》第七十六条、第七十八条、《中华人民共和
国政府采购法实施条例》第六十八条规定，本机关决定给予
新疆元通利合工程咨询有限公司作出警告处分，处以叁仟元
整罚款的处罚。

如不服本处罚决定，可以在收到本决定书之日起六十日

内向新疆维吾尔自治区财政厅申请行政复议，也可于六个月

内依法向博湖县人民法院起诉。期满不申请行政复议，不起

诉又不履行行政处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制

执行。

除法律法规另有规定外，行政复议或行政诉讼期间，行

政处罚不停止执行。

博湖县财政局

6 / 6

2023 年 5 月 18 日

	博湖县财政局行政处罚决定书